东川区文体广电局2016年

政务公开工作总结

2016年，按照区、区政府的部署和区政务公开领导小组的工作要求，区文体广电局加强组织领导，拓展公开内容，创新公开形式，完善公开制度，强化公开监督，进一步推进政务公开工作，取得良好成效，现将2016年度工作总结如下：

加强组织领导

为确保政务公开工作的顺利推进，东川区文体广电局成立了由刘宇局长任组长，王顺祥副局长任副组长，局属各科室、各基层单位负责人为成员的政府信息及政务公开领导小组。明确了办事机构，明确了专人负责东川区文体广电局政府信息公开门户网站、微信公共平台“文化东川”信息公开工作。

二、健全工作机制

按照《东川区人民政府办公室关于印发2016年政务公开工作要点的通知》文件要求，我局制定了《东川区文体广电局政务公开制度》《东川区文体广电局向政府信息查询点提供主动公开政府信息工作制度》《东川区文体广电局政府信息公开政策解读制度》《东川区文体广电局政府信息公开信息目录管理和备案制度》《东川区文体广电局依申请公开制度》《东川区文体广电局政务公开责任追究制度》、《东川区文体广电局保密审查制度》。
三、重点工作落实情况

（一）推进权责清单公开

在政府信息公开网站公开了《东川区文体广电局权责清单》行政审批事项办事指南和《东川区文体广电局主要职责内设机构和人员编制规定》。
（二）推进政务服务公开

一是在政务信息公开网站公开了我局行政许可事项清单和行政审批事项办事指南。二是严格把关行政审批事项。局科技法规科派驻人员到政务服务中心以来，严格按照各项法律法规办理行政审批事项，进一步清理精简行政审批项目，清理取消无法律法规依据的初审或审核环节。加快网上审批服务平台建设，全部许可事项都录入行政审批网上大厅上接受网上办理，实行网上审批和监管。进一步提高办事效率，压缩办理时限，减少证照发放环节，进一步方便了来办事的人民群众。

（三）推进财政资金信息公开

东川区文体广电局在政务信息公开网站和局政务公开栏上公示了部门预决算、三公经费预算情况。

（四）依申请公开工作

区文体广电局已制定依申请公开指南及流程图在东川区政府信息公开门户网站上公布，明确了依申请公开的受理机构和程序，截止2016年11月30日，我局未收到过任何形式的政府信息公开申请和政府信息公开咨询。

三、存在的主要问题

2016年在政务公开工作中，我们取得了一定的成绩，但也存在一些问题和不足，主要体现在:一是政务信息公开数量偏少、公开的内容不够丰富、工作机制有待进一步完善;二是主动公开的内容还需进一步规范，信息公开的载体和形式还需要进一步丰富;三是一些群众关心关注的信息公开还存在不及时、不全面、不具体的问题等。

四、下一步工作打算

2017年，区文化和旅游局将继续按照政务公开工作的要求，重点做好以下工作:

（一）进一步完善工作机制。将政务公开与业务工作紧密结合，进一步拓宽政务公开领域，深化政务公开内容，创新政务公开形式，提高工作透明度。

（二）进一步加强政务信息公开队伍建设。认真组织业务培训，主动学习其他单位的经验做法，不断提高政务信息公开工作人员的业务水平和综合素质。

（三）充实公开内容。按照公开为原则，不公开为例外的总体要求，进一步组号公开和免予公开两类信息的界定。对公开的政务信息，做好真实、具体、全面。

昆明市东川区文体广电局

2016年11月30日